<sup>9</sup> Pap. 11, *quaaest.*, D. 37.12.5: *Divus Traianus filium, quem pater male contra pietatem adficiebat, coegit emancipare, quo postea defuncto, pater ut manumisor bonorum possessionem sibi competere dicebat: sed consilio Neratii Prisci et Artonis ei propter necessitatem solvendae pietatis denegata est.*

<sup>10</sup> Pap. 31 *quaest.*, D. 1.7.32.pr.: *Nonnumquam autem impubes qui adoptatus est audiendus erit, si pubes factus emancipari desideret, idque causa cognita per iudicem statuendum erit.*

<sup>11</sup> Marc., 8 *Inst.*, D. 30.114.8: *Sed si liberos suos emancipare rogatus fuerit, non cogitur hoc facere: potestas enim patria inaestimabilis est.*

<sup>12</sup> Ulp., 5 *de fideic.*, D. 35.1.92: *Si cui legatum fuerit relictum isque rogatus sit liberos suos emancipare, an cogi debeat manumittere? Et retineo me dixisse defici eos a petitione fideicommissi: neque enim praetor fideicommissarius eoa ad libertatem tuetur ut servos. Papinianum quoque libro nono responsarum scribere referebam non esse cogendum emancipare filios suos. arbitror tamen extra ordinem debere constitui eum qui adgnovit id, quod sibi relictum est hac contemplatione, ut liberos suos emanciparet, cogendum emancipare: neque enim debet circumvenire testantium voluntas: sic deinde hoc accipiendum, quemadmodum si sub condicione liberorum amancipandorum ei fuiste legatum vel ita relictum, ut eos emanciparet. cui rei consequens est, quod divus Severus rescipit. nam cum quaedam mulier nepotes suos heredes instituiste et ipsum filium coheredem filius suis dedisset eosque invicem substituiste rogassetque filium, ut filios emanciparet, non autem rogasset, ut hereditatem eis restitueret: ex auctoritate divi Severi emancipare eos compulsus est hisque restituere hereditatem. et adiectum est, ut, si tardius id faceret, quasi ex mora usuras praestaturum: videri enim eum, qui moram faceret emancipationi, moram restitutioni fideicommissi eam facere.*

<sup>13</sup> Fr. Vat. 248: *... ipsam contumeliis persequi neque in affectu pietatis monitos posse mitescere. Volumus igitur ut, si constiterit iuxta patrem liberos, contra quam humanitatis ratio deposcit, superbe crudeliterque se tollere, emancipatio firmitudine evacuetur, idque quod liberis pater donationibus contulit, patris dicioni naturaeque iuri subiugati patriae reddant potestati, et ita illi, qui sacris evoluti a functione obsequii recesserunt, necessitatis laqueis adstricti nova commendatione pietatis etiam detrectantes ad id veniant. Data XVII k. Aug. Constantinopoli Gallicano et Symmacho cons.*

<sup>14</sup> C. 8.49 (50)1: *Filios et filias ceterosque liberos contumaces, qui parentes vel acerbitate convitiicii vel cuiuscunque atrocis iniuriae dolore pulssassent, leges, emancipatione rescissa, damno libertatis immeritate mulctare voluerunt. Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. Ad Praetextatum P.U. (367)*

sen ausentes o en cualquier lugar que habitasen si, previa solicitud al Príncipe y autorización del mismo –*per rescriptum principis*– presentaban el caso ante el juez competente; los emancipados, si habían salido de la infancia, deberían prestar su consentimiento:

C. 8.48 (49).5: *Iubemus, licere parentibus, id est patri, avo paterno seu proavo, ceterisque ulterius per masculini sexus personas continua generis serie coniunctis, si liberos, quos habent in potestate propria, id est filium vel filia, nepotem seu neptem ex filio, pronepotem seu preneptem, ceterosque itidem per masculini sexus personas continua generis linea sibi coiunctos, per emancipationem, vel absentes et peregre degentes, vel in iisdem locis seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris sui constituere maluerint, supplicationibus porrectis mereri super hoc divinum oraculum, hocque apud competentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis pertinet, insinuare, superque precibus a semet oblati apud eum deponere, ut hoc subsecuto et auctoritate praecedente principali, plenissimum robur emancipatio sortiatur, et personae, in quas talis liberalitas collata sit, de aliena potestate quasi a parentibus ex emancipatione manimissae liberentur; si tamen ipsae nihilominus sub gestorum testificatione, vel apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet, proposito parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces oblatas et sacros apices promulgatos, vel postea deposuerint, nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo sui iuris efficiuntur. Imp. Anastasius A. Constantino P.P. (502)*

Se admitió, como consecuencia de la menor importancia que ya tenía la agnación frente a la cognación como fuente del vínculo familiar, que el nuevo *sui iuris* conservase sus derechos legítimos en las herencias, en las sucesiones, en las tutelas y en todo lo demás<sup>15</sup>.

Justiniano, tras una crítica a como se llevaban a cabo las emancipaciones, dispuso que, evitando formalidades innecesarias, pudiese realizarla quien de-sease, de acuerdo con las normas anastasianas o, simplemente, presentado la solicitud ante el juez competente:

C. 8.48(49).6: *Quum inspeximus, in emancipationibus vanam observationem custodiri, et venditiones in liberas personas figuratas, et circumductiones inextricabiles, et iniuriosa rhapsimata, quorum nullus rationabilis invenitur exitus, iubemus, huiusmodi circuito in posterum quiescente, licentiam ei esse, qui emancipare vult, vel ex lege Anastasiana hoc facere, vel sine sacro rescripto intrare competentis iudicis tribunal*

<sup>15</sup> C. 6.58.11: *Si ab eo, qui ex sacro rescripto secundum nostram constitutionem fieri postulaverit emancipationem liberorum, petitum sit, quatenus ei, qui emancipandus emancipandave est, minime legitima iura per emancipationem extinguantur, aedem iura tam emancipato vel emancipatae contra personas alias hoc modo sibi coniunctas, quam aliis itidem contra eum vel eam in hereditatibus, vel successionibus, et tutelis, nec non ceteris servantur intacta, collationibus tamen ab his secundum ea, quae super emancipatis statuta sunt, quotiens talis, casus emerit, utpote peracta emancipatione, faciendis. Imp. Anastasius A. Constantino P.P. (502)*

*vel eos adire magistratus, quibus hoc facere vel legibus vel ex longa consuetudine permissum est, et filios suos vel filias, nepotes vel neptes, vel deiceps progeniem in potestate sua constitutum a sua manu dimittere, et legitima iura omnimodo habere, etsi non specialiter hoc sibi servaverit, et peculium donare, vel alias res liberalitis titulo in eos transferre, et eas res, quae acquiri indignantur, per usufructum secundum nostrae constitutionis modum detinere, et omnia facere, vana tantummodod, secundum quod iam dictum est, observatione sublata. Imp. Iustinianus A. Ioanni P.P. (531)*

En las Instituciones presentaba la institución, que analizamos, como uno de los modos de salir de la *patria potestas*; tras referirse a las antiguas formalidades y aludiendo a la constitución citada anteriormente, afirmaba que las había reformado para mejorarlas ya que sería suficiente la presentación de los ascendientes ante los jueces o magistrados competentes:

*I.12.6: Praeterea emancipatione quoque desinunt liberi in potestate parentum esse. sed ea emancipatio antea quidem vel per antiquam legis observationem procedebet, quae per imaginarias venditiones et intercedentes manumissiones celebrabatur, vel ex imperiali rescripto. nostra autem providentia etiā hoc in melius per constitutionem reformavit, ut fictione pristina explosa recta via apud competentes iudices vel magistratus parentes intrent et filios suos et filias vel nepotes vel neptes ac deinceps sua manu dimitterent. et tunc es edicto praetoris in huius filii vel filiae, nepotis vel neptis bonis, qui vel quae a parente manumissus vel manumissa fuerint, eadem iura praestantur parenti, quae tribuuntur patrono in bonis liberti: et praeterea si impubes sit filius vel filia vel ceteri, ipse parens ex manumissione tutelam eius nanciscitur.*

Esta idea de la emancipación como una forma de salir de la patria potestad continuaba vigente en el s. XIII y se reflejó en las Partidas<sup>16</sup>; la Partida IV, título XVIII, recogía “De las razones porque se tuelle el poderío que han los padres sobre los fijos” y después de exponer las diversas causas por la que los hijos dejan de estar sometidos al padre recogía en la ley XV “Como sale el fijo del poder de su padre por emancipación” regulando formalidades y efectos.